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 Predstavitve

 letnik 14, št. 1/03

 Nina GORŠIČ
 Robert MAŠERA
 Damjana ZAVIRŠEK HUDNIK

 Pozabíjeni prostori
 Mednarodna urbanistično arhitekturna delavnica

 1. Uvod

 Mednarodna urbanistično-arhitek-

 turna delavnica LPM_CDP__2002 je
 potěkala v sklopu prekmejnih pri-
 reditev občine Bovec, ki jih je fi-
 nancial PHARE CBC SPF 1999- V
 sodelovanju z lokalnima skupnost-
 ma Log pod Mangartom in Cave di
 Predil/Rabelj jo je připravila Usta-
 nova Maks Fabiani (zanjo Robert
 Masera univ. dipl. inž. arh.). Delav-
 nica je potěkala v treh sklopih od
 aprila do jūnija 2002 v Logu pod
 Mangartom in v Rablju/Cave di
 Predil. Sodelovalo je šest skupin
 mlajših arhitektov in studen tov ar-
 hitekture iz Slovenije in Italije
 (univerze v Ferrari).

 2. Namen in cilji
 delavnice

 Morda je bila prva pobuda za delav-
 nico prevzetost nad dvěma krajema,
 ki geografsko ležita tako blizu drug
 drugega, a sta imela popolnoma
 različno zgodovino in razvoj, zdaj
 pa sta oba ostala na robu vsak svo-
 je državě. Med najbolj zapostavlje-
 nimi območji najdemo veliko kra-
 jev ob mej ah. Še posebno manj do-
 stopna območja so za državo mno-
 gokrat le pogojno zanimiva. Druga
 takšna skupina so degradirani
 opuščeni industrijski poligoni. Ne-
 kateri kraji se tako poj avij ajo le še
 na topografskih kartah in se spre-
 minjajo v izpraznjena območja.
 Kljub njihovi neizpodbitni kultur-
 no-zgodovinski pričevalni vlogi in

 vrednosti je treba nanje vedno zno-
 va opozarjati. Ker oba kraj a pripa-
 data območju zelo nasprotujočih si
 podob - na eni strani panoramske

 podobě idiličnih prizorov in na dru-
 gi podoba območja »naravnih ka-
 tastrof«, iz katerega bi se bilo naj-
 bolje izseliti - je bila ena od nalog

 Slika 1: Cave di Predil / Rabelj, rudniška separacija (foto: R. Mašera)

 Slika 2: Log pod Mangartom, pogled na Mangart (foto: A. S. Ostaň)
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 delavnice poiskati delovanje, ki bi
 preseglo takšno polarizirano vide-
 nje prostora.

 Danes, ko naj ne bi bile državne
 meje več pomembne, smo z delav-
 nico hoteli preveriti možnosti za
 povezovanje obeh krajev, ki se sre-
 čujeta s podobnimi problemi:
 - življenje v dinamičnem ekosistē-
 mu z velikimi temperaturnimi
 nihanji, strmimi tereni, specifič-
 no vegetaci)' o, ki 1 judem postav-
 lja precejšnje omejitve;

 - upadanje števila prebivalcev in
 staranje strukture prebivalstva;

 - zmanjševanje možnosti za zapo-
 slovanje;

 - naselitev in raba ogroženega
 prostora;

 - degradiranje kulturně krajině.

 Čeprav so bile vasi na območju Alp,
 ki mu pripadata oba kraj a, na videz
 zaprte in samozadostne, so vzdrže-
 vale zelo tesne gospodarske poveza-
 ve in bile zelo mobilne. Povezovale

 so se v alpski »mrežni sistem«, ka-
 terega vozlišča so bili gorski prela-
 zi. V obdob j u poudarjenih državnih
 mej so sistemi povezav delovali
 slabše, s procesi decentralizacije in
 globalizacije pa se znova postavlja-
 jo regionalne mreže, ki so nova pri-
 ložnost za kraje na obrobjih različ-
 nih večjih struktur.

 Oba kraj a tradicionalno pripadata
 »alpski regiji«, vendar pa je před-
 nost globalizacije prav v tem, da se
 lahko posamezne točke na različ-
 nih mrežah povezu je jo v nove
 omrežne sisteme, v različne regije,
 glede na to, kako močne so vezi
 med različnimi lokalnimi kontek-

 sti. Čim več jih je med različnimi
 lokalnimi situ acij ami, tj. različnih
 povezovalnih ali sovpadnih ele-
 mentov, tem več je možnosti za na-
 vezovanje v različna omrežja in us-
 tvarjanje novih. Če je negati vni
 vpliv procesa globalizacije staplja-
 nje kultur, nastajanje krajev brez
 konteksta, je njen požiti vni účinek
 dvigovanje vrednosti lokalnega, je-
 zikovne in kulturně raznolikosti

 oziroma da je to přednost in gibalo

 razvoja. Različne zanimive vidike
 (gospodarske, kulturně idr.) lahko
 veliko bolje raziskujemo na ravni
 regij kot državě.

 Druga od nalog delavnice je bila
 preveritev možnosti, kako bi bila
 lahko oba kraj a novi točki na mre-
 ži oziroma kako bi oblikovala

 novo, a skupno blagovno známko.
 Velike razvojne priložnosti so za-
 puščeni ambienti, uničena krajina,
 degradirani prostori. Delavnica je
 za instrument delovanje pri načr-
 tovanju in usmerjanju razvoja
 obeh naselij izbrala arhitekturni in
 krajinski projekt poseganja v ma-
 lem merilu, pri čemer je upošteva-
 la posebnosti krajevnih razmer.
 Delo je izhajalo iz domneve, da je
 lahko načelo delovanja z majhni-
 mi, stvarnimi posegi zelo učinkovit
 in sproži procese sprememb v kra-
 ju, ki vplivajo na razmer ja in raz-
 vojne tokove v prostoru.

 Pri načrtovanju projektov, s kateri-
 mi smo se ukvarjali na delavnicah
 smo poskušali vključiti pobude lo-
 kalne skupnosti (uspešnejše žal v
 Logu), da bi rezultāti čim bolj pod-
 pirali razvoj lokalnega življenja in
 izhajali iz krajevnih razmer.

 3. »Pozabíjeni
 prostori«

 Delavnica je obravnavala nedávno
 opustošeni Log pod Mangartom ter
 obmejni rudarski kraj Rabel j (Cave
 di Predil) v Furlaniji - Julijski kraji-
 ni, kjer je do leta 1991 deloval rud-
 nik svinčeve in cinkove rude. Zdaj
 zaradi neuspelega programa zapira-
 nja rudnika izumira. Kraja, med ka-
 terima je mogoče potegniti veliko
 vzporednic, ležita v dolinah pod pre-
 lazom Predel. Njuna usoda je od
 nekdaj bistveno povezana z njegovo
 prehodnostjo, kjer je mogoče naju-
 dobneje prečkati Julijce na tem od-
 seku. 1'i je potěkala trasa nekdanje
 rimske ceste iz Ogleja v Norik in Pa-
 nonijo. Od križišča pri Bovcu se ce-
 sta vzpenja do trdnjave Kluže ter

 nato po dolini, skozi Log pod Man-
 gartom ter Strmec na prelaz Predel,
 od koder se spusti v dolino Jezernice
 (Rio del Lago). Pot je po desnem
 bregu přečkala strmá melišča in pri-
 peljala v Rabel j. Danes se imenuje
 poletna cesta ( strada estiva) in je
 zaradi nevzdrževanja v precej sla-
 bem stanju. Kasneje je bila zaradi
 staine nevarnosti plazov zgraj ena
 nova cesta ( strada invernale ), ki
 po teka po dolini skoraj do Rabel j-
 skega jezera, tam prečka dolino in
 se višje priključi stari trasi. Okoli leta
 1478 so tu prodirali T'irki in kraj
 požgali. Med francoskimi vojnami
 konec 18. st. je prelaz s trdnjavo odi-
 gral pomembnejšo vlogo pri zadrže-
 vanju francoskega prodora.

 V pripravi na veliko avstrijsko-
 nemško ofenzivo oktobra 1917 so
 Avstrijci skozi rudniški predor, ki se
 konča v Logu pod Mangartom, pre-
 to vorili ogromno vojně opřeme in
 vojakov. Predor so zgradili letoma
 1898 in 1904 za potrebe odvajanja
 vode iz spodnjih horizontov rudnika
 v Rablju. Začenja se na koti -240 m
 v rudniku in koncuje na koti 0,00 v
 Logu pod Mangartom. Njegov pre-
 mer so s prvotnih 2 x 2 m, za potre-
 be zgoraj opisanih vojaških operaci j
 povečali na 2,5 x 2,5 m. Ima padec
 2 promila. Vse do zaprtja rudnika je
 voda iz predora pomenila velik vir
 onesnaževanja za Koritnico in Sočo.
 Posledice je čutiti še danes. V letih
 po vojni pa vse do leta 1970 so pre-
 dor uporabljali rudarji iz Bovške
 kotlině za převoz na delo neposred-
 no v rudnik. Pod mej no črto so v
 njem kovinska vrata, kjer je bil mej-
 ni prehod. Pozneje so přešli na av-
 tobusni převoz čez prelaz.

 4. Predlogi
 Predlog 1: Log pod Mangartom!1]
 Proces zgoščanja, zapolnjevanja,
 zaokrožanja vaškega naselbin-
 skega tkiva v možnih zaporednih
 fazah
 Skupina se je lotila širše analizę
 stan ja Loga pod Mangartom, ki ga
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 je Ieta 1998 prizadel potřes, Ieta
 2000 pa rušilni plaz. Kot pereč
 problem se je pokazała potřeba po
 novih nadomestnih lokaci j ah za
 družině, ki so ob plazu ostale brez
 his, in po novih lokaci j ah za do-
 datne objekte v Spodnjem in Zgor-
 njem Logu.
 Urbanistični projekt rešuje problem
 šir jen ja naselja s procesom, ki ga
 deli na stiri faze, hkrati pa prepre-
 čuje širjenje vasi v okolico, saj bi
 nasel je izgubilo morfološko celovi-
 tost. Prva faza procesa je Prenova in
 revitalizaci ja praznih objektov.
 Ovrednotiti bi bilo třeba objekte, ki
 so pražni in propadajo, poiskati ná-
 čin za njihovo prenovo in jih ponu-
 diti tistim domačinom, ki jih naj-
 bolj potrebujejo. V drugi fazi, Zapol-
 njevanje obcestnega urbanega tkiva,

 je třeba poiskati vse vrzeli v obcest-
 nem tkivu in preučiti, ali je možná
 njihova zazidava, saj se morfoloģija
 tkiva naselja tako ohranja. V na-
 slednji fazi, Zapolnevanje in zao-
 krožanje urbane morfologije nase-
 lja, se proces ponovi, vendar na šir-
 šem prostoru naselja. Sočasno se
 izoblikujejo njegovi robovi. V četrti
 fazi, Širjenje naselja, se dodatne bi-
 valne hiše po potrebi širijo glede na
 naravne danosti in morfologijo vasi.
 Za to fazo sta predlagani območji JV
 stran Zgornjega Loga in SZ stran
 Spodnjega Loga.
 Projekt opozarja poleg zgoščevanja
 na ureditev obuličnih prostorov, pro-
 metnega režima, sanacijo najbolj
 prizadete vstopne točke v Zgornjem
 Logu in na kakovostno krajinsko
 ureditev z renaturalizacijo struge.

 OHRANm KVAUTETNO ORUČO HlS. JUŽNI

 OBUKOVANJE RAZGLEDNE PLOÔÕAD»
 S KIOSKOM IN NEKAJ PARKJRlSČJ M i *¡XT ■. OHRANIT1 M Z OPORNIMI ZJDOVI -TERASMI

 NADOMESTNA ZGRAOBA 06 VSTOPU V LOO

 .

 . LOKACUA .a NADOMESTNE m HlSE .te TIK tus ilfffi« jļd /¿mSÍ i ! 2 ZASCTOMMI ZOOM - ZAZELENJENIMI . LOKACUA .a NADOMESTNE HlSE m .te tus TIK TERASAMI TŁHA^żWCimiiWBtut TAfifflTTTI NAfiR JF
 2A CERKVUO NI USTREZNA (NOVA ; ' v^''' -V « . TERASAMI TŁHA^żWCimiiWBtut TAfifflTTTI NAfiR JF

 WŠA NAJ SE POMAKNE S ALI J OD NJE) «j»* | ( 'v'- UREDfTI PROSTOR GLAVNEGA ( STRUKLJEVEGA) TRGA

 «PomvnFVNOTPAHjeuuœzusn«» _ s^T-Nonwuo CESTO
 ZGOSTÎTVUO ZAZIOAVE (3. FAZA) ¡£&'

 ZGOSTTTEV STANOVANJSKE ZAZIOAVE: MIKRO- ^ 'S
 RELOKACUA ŽE NAČRTOVANE ZAZIOAVE /' t4VRTA.NEUREJENHQARA2 TER SZ STRANÍ CESTE)

 ř UUCA MONTAŻNIH Hlš -"SARAJEVO" : SAN KATI AU NADOMESÌTTI
 i2dSrA''4 X V" S C ' (V TEM PRIMERUZAMAKNITIUUCO PROTI SEVERU);

 DOOATNA ZAZELENTTEV JZ ROBA NASELJA:

 SKI NE USTREZAJO MERILU KRAJA (KJER JE TO SMISELNO IN MOOOĆE)

 l-' » WAłS-

 ZAUSTAVITEV ZARAšČANJA, ZAŠČITA l-' „' » WAłS- "J ! 7 : : rnrn A PRI GOSTIŠČU ENCUAN (TER UREDITEV
 PAŠNIKOV (OB OHRANJENI PREHODNOSTI) OKOUCE Z BAZENOM, IGRlSČEM, ZAZELEN1TVUO...)

 OPUŠČE^HOW^ON^^^) OPUSCENtH OBJEKTOV (1. FAZA) SANACUE IN KOREKCUE Z AVTOHTONO

 OBUKOVANJE GLAVNI CESTI VZPOREDNE, UREDITEV MANJŠIH PROSTOROV - TRGCEV
 NOTRANJE ULICE (Z DOVOZÍ) OB GLAVNI CESTI

 TER ZAZIDAVE OB NJEJ (4. FAZA) p

 ZGOSČANJE URBANEGA JEDRA SP. LOGA (2. FAZA)

 ^Dtł^ łC _ . nłekm 1Cł kl^ jlfìll/w/* RENATU RACIJA IN OBUKOVANJE PROSTORA OB STRUGI
 DOLflS ^Dtł^ łC _ . nłekm 1Cł kl^ KORITNICE (TER ODVOZ ODVEČNEGA PESKÁ)

 / . V ^ DODANE "VSTOPNE" HIŚE NA JV STRANI CESTE (3. FAZA)

 Slika 3: Log pod Mangartom - predlog 1
 A. Proces zgoščevanja stavbnega tkiva v Zgornjem Logu
 B. Proces zgoščevanja stavbnega tkiva v Spodnjem Logu
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 Predlog 2: Log pod Mangartom,
 Rabelj l2l

 Obuditev predora Log pod Man-
 gartom-Rabeljě in ureditev vstop-
 nih točk

 Osrednje točke při zasnovi projekta
 so predor s konca 19. stoletja in
 vstopni točki vanj. Ta nenavadna
 povezava je velik potencial pri oživ-
 ljanju, ohranjanju in dopolnjeva-
 nju aktivnosti v oběh krajih.

 Slika 4: Log pod Mangartom - predlog 2
 A. Ureditev tematskega parka na nasipu, B. Plato pred vstopom v predor

 Log

 Na sredini med Zgornjim in Spod-
 njim Logom je z odlaganjem ma-
 teriata ob izkopu predora nastal vi-
 sok, strm nasip. Danes je zelo po-
 rasčen, vendar njegova nenavadna
 oblika in ravni plato na vrhu kaze-
 ta, da je umetno nastala tvorba.

 Arhitekturni in krajinski projekt te-
 matskega parka na rudniškem na-
 sipu v Logu se navezuje na predlo-
 ge lokalne skupnosti in bi ob reali-
 zaci ji pomenil večjo ponudbo tako
 za domačine kot obiskovalce.

 Celoten prostor nasipa je urejen v
 tematski park, ki ima vstopno toč-
 ko ob cesti Bovec-Log-Predel. Vhod
 in del predora za vožnjo z vlakcem
 je třeba prenoviti in naj bo zanimi-
 vost za turiste. Del vode, ki iz pre-
 dora teče pod tiri železnice, je di-
 rektno speljan v zdajšnjo strugo,
 drugi pa »zakroži« v novi strugi po
 plato j u ter se po nasipu spusti v
 zdajšnjo. Tako element vode posta-
 ne eden od ključnih delov temat-
 skega parka na platoju nasipa, ob
 njem bi bili urejeni prostori za pri-
 rejanje piknikov s kurišči, mizām
 in klopmi, igrišča z igrali za otro-
 ke, prostor za sprostitev ter na kon-
 ců nasipa razgledni pomol in raz-
 gledišča s klopmi. Celoten plato je
 parkovno zasajen, medtem ko je
 březina nasipa razredčena, da bo
 znova opažen. Opuščeni objekt ka-
 ravle postane vstopni sprej emni in
 servisni objekt tematskega parka. V
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 kaverni iz 1. svetovne vojně v skal-
 ni steni za platojem nasipa je mul-
 tivizijska predstavitev različnih pia-
 sti življenja v dolini Koritnice in Je-
 zernice. Okoli nasipa se uredi tudi
 tematska sprehajalna pot, ki te po-
 pelje po vseh programskih točkah.

 Rabelj

 Projekti za ureditev rudniškega ob-
 močja v Rablju so manj konkretni
 in investici jsko zahtevnejši kot tisti
 v Logu oziroma so bolj muzejsko
 usmerjeni. Navezujejo se na náčrte
 družbě La nuova Raibi, ki od Ieta

 1991 upravlja z rudnik in namera-
 va urediti rudniški muzej s podzem-
 ním obhodom, med katerim naj bi
 si obiskovalci ogledali nekaj najza-
 nimivejših prostorov v rudniku.

 Čeprav je rudarjenje pustilo v na-
 ravi veliko rano, je třeba ohraniti
 specifično estetiko rudniških objek-
 tov, ki se nizajo po pobočju, vhoda
 v rove, pozabljenih in odsluženih
 strojev idr. Projekt vključuje uredi-
 tev in zavarovanje opuščenih rud-
 niških objektov ter ureditev poti po
 zunanjih območjih. Prostor med
 reko in pobočjem rudnika naj bi
 uredili v vstopno ploščad v kom-

 Slika 5: Rabelj - predlog 2
 A. Ureditev vstopnega platoja v rudniški kompleks
 B. Shematski příkaz rudniškega predora med Logom in Rabljem

 pleks rudnika, prostor za predstavi-
 tev strojev. Na drugi strani reke
 predlagamo ureditev prostora, ki bo
 povezoval nekdanje rudniške ob-
 jekte, čeprav bodo namenjeni dru-
 gim vsebinam in dejavnostim.

 V tem trenutku se zdi těžko izve-

 dljivo organizirati ogled notranjo-
 sti rudnika in se z jamsko železni-
 co odpeljati do Loga, vendar bi tak-
 šen program bistveno pripomogel k
 avtentičnosti predstavitve rudnika,
 dela v njem in življenje rudarjev.

 Predlog 3: Zgornji Log pod Man-
 gartom ßl
 Ureditev območja, prizadetega v
 plazu

 Arhitekturno-krajinski projekt se
 osredotoči na območje Zgornjega
 Loga, ki ga je prizadel plaz. Za se-
 boj je pustil ogromno praznino -
 belo liso v prostoru, ki deli Zgornji
 Log na dva dela.

 Poleg sanacije celotnega izpraznje-
 nega področja, projekt predlaga ure-
 ditev novega krajevnega središča ob
 mostu, ki bi kraju pomagał z razvo-
 jem turistično-kulturne vsebine.

 V izpraznjene in delno porušene
 hiše, ki so izgubile bivalno funkci-
 jo in so bistveni del graj ene struk-
 ture kraj a, torej zahtevajo ohrani-
 tev, bi po prenovi oziroma rekon-
 strukci j i vstavili zanimive javne
 programe. Hiši nad mostom bi
 preuredili v muzej plazov, na ob-
 močju, kjer je včasih stala hiša in
 je bila do temeljev porušena, bi
 uredili v spominsko ploščad, v so-
 sednji pa bi bilo informacijsko sre-
 dišče s kavarno in prenočišči. Vsi ti
 objekti skupaj s spominsko ploš-
 čadjo, spomenikom žrtvam plazu,
 parkirišči in novim mostom, kraj
 znova povežejo v ceļoto. Na točki,
 kjer se je plaz zajedel čez kraj, po-
 dři in izbrisal nekaj hiš, uničil se-
 dem življenj in s seboj odnesel
 most čez Predelico, se postavi spo-
 menik v strugi, oblikovan kot toku
 upirajoča se debla.
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 Slika 6: Log pod Mangartom - predlog 3
 A. Ureditev območja, prizadetega v plazu
 B. Novo središče Zgornjega Loga

 Pod vas jo Zgornji Log se celotno
 območje plazu zasuje v prvotno
 stan je in krajinsko uredi. Edini
 znak v krajini, ki označuje plaz, je
 njegov rob. Uredili bi ga v krožno
 sprehajalno pešpot in jo povezali še
 s pešpotjo do Spodnjega Loga.

 Na nasuti terasi območja plazu,
 nad sotočjem Predelice in Koritni-
 ce, bi uredili kamp in športna igriš-
 ča, druge dele območja pa je třeba
 krajinsko prilagoditi regiji.

 Predlog 4: Log pod Mangartoml4!
 Ureditev območja z arhitekturni-
 mi in krajinskimi posegi

 Projekt se ukvarja z ureditvijo ploš-
 čadi pri izhodu iz povezovalnega
 rudniškega predora, spominskega
 prostora žrtvam plazu ter s krajin-
 skimi land art posegi v dolini Ko-
 ritnice.

 V nasipu pred izhodom iz rudniš-
 kega rova za odvodnjavanje pred-
 lagajo vojaski muzej z razglediš-
 čem v navezavi na bližnje vojaško
 pokopališče. Vkopáni objekt je po-
 topljen v korpus nasipa. Projekt
 obenem predvideva odstranitev
 rastja. Tako je nasip poudarjen kot
 umetna struktura v naravnem oko-

 lju. Hkrati je poudarjena zgodba
 njegovega nastanka.

 V Zgornjem Logu ob nekdanjem
 mostu na robu naselja je predviden
 spominski prostor žrtvam plazu.
 Zgrajen je iz ostankov plazu ter se-
 staví ja notranji prostor vaške skup-
 nosti z zunanjim razglediščem na
 območje plazu.

 Drugi del projekta predlaga dopol-
 nitve krajinskih elementov, robov
 divje in kulturně krajině ter obliko-
 vanje izpraznjenega dna doline.
 Predvidena je ureditèv manjših par-
 kirnih površin ob cesti. V naravnem
 okol j u so izvedeni posegi land
 arta , ki izhajajo iz razumevanja
 obravnavane krajině, prostorskih
 arhetipov in zgodovine. Tako posta-
 ne kraj zanimivejši za obiskovalca
 vasi pa tudi za mimoidočega.
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 Predlog 5: Rabelj I5]
 Sanacija rudniškega območja

 Projekt poskuša današnjo degra-
 dirano podobo rudniškega kom-
 pleksa razumeti ter jo představí ti
 kot prostorski atraktor, vezan na
 industrijsko tradicijo območja. S
 studi jem dostopa do osrednjega
 rudniškega območja je bil vzpo-
 stavljen scenarij doživljanja pro-
 stora. Poudarjena je monumen-
 tálnost kompleksa z golo rdečka-
 sto stěno odprtega kopa na poboč-
 ju Male kraljeve špice. Dodatno so
 posamezni objekti rudnika ter ste-
 na kopa poudarjeni z nočno os-
 vetlitvijo.

 V kraju je mogoče odčitati zanimi-
 ve urbanistične nastavke in poteze.
 Izrazite osi povezujejo kraj na de-
 snem bregu Jezernice z rudnikom
 na levem.

 Predlog predvideva označitev celot-
 nega območja dejavnosti rudnika z
 enotnim označevalnim sistemom
 tabel iz kortena.

 Osrednji poseg predloga je ureditev
 rudniškega muzeja v osi objekta
 separacije.

 Muzej bi tako postal osrednja točka
 v sistēmu urejenih poti, razprede-
 nih na območju rudnika in deloma
 po steni nad kompleksom.

 Slika 7: Log pod Mangartom - predlog 4
 A., B. Razgledišče in vojni muzej, C. Oblikovanje robov / Land Art
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 Specifična degradirana podoba in-
 dustrijske krajině Rabija danes po-
 meni velik zaviralni dejavnik v
 stratēģi ji razvoja kraj a. Vse te po-
 sebnosti pa je třeba razumeti kot
 prostorski idiom ter jih ohraniti kot
 naravno-industrijsko scenografijo.

 Predlog 6: Log pod Mangrtom,
 Rabelj í6l
 Stratēģija promocije območja

 Element, ki povezu je celotno
 obravnavano območje je bolj ali
 manj ohranjena naravna krajina,
 v Rablju precej dopolnjena z indu-
 strijsko komponento.

 Druga dva povezu joča dejavnika
 sta še zelo prisoten zgodovinski
 spomin ter velike možnosti za
 športne aktivnosti.

 Dolini sta zelo povezani, sorodni,
 pa tudi zelo različni. Dolino Jezer-
 nice determinira propadajoči rud-
 niški kompleks, dolino Koritnice je
 nedávno prizadel zemeljski plaz.

 Območje je třeba akupunkturno
 obdelati z arhitekturnimi interven-

 cijami, ki naj poudarijo potenciále
 ter tako postanejo či ti jive točke v
 omrežju skupne vizije.

 Slika 8: Rabelj - predlog 5
 A. Ureditev rudniške separacije, B., C. Razgaljenost stene in industrijska scenogrāfijā
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 Slika 9: Osnutek medmrežne strani za promocijo območja - predlog 6

 Cilj predloga skupině je stratēģija
 promoci je območja, s sočasnim
 prevrednotenjem ter sanaci jo oběh
 prizadetih območij.

 5. Po delavnici

 Delavnica se je 15. 06. 2002 konča-
 la z dogodkom Dialog pod Mangar-
 tom, kjer srno udeleženci předsta-

 vili izdelane predloge, krajani pa
 so ob njih izrazili svoje pohvale in
 pomisleke.

 Ob delavnici je izšla publikācijā
 Brezmejnik ali II giornale senza
 confini, ki je bila kot časopis razde-
 ljena vsem gospodinjstvom v Logu
 in v javnih prostorih v Rablju.

 Razstava rezultatov delavnice je
 bila v kulturnem domu Log pod

 Mangartom, v kulturnem domu
 Bovec, nato pa od 10.-28. 02. 2003
 na fakulteti v Ferrari z naslovom

 Paessaggi Marginali.

 Nina Goršič, univ. dipl. inž. arh., Urbani-
 stici inštitut RS, Ljubljana
 E-pošta: nina.gorsic@urbinstitut.si
 Robert Mašera, univ. dipl. inž. arh., sa-
 mostojni arhitekt
 E-pošta: robert.masera@guest.arnes.si
 Damjana Zaviršek Hudnik, univ. dipl. inž.
 arh., samostojna arhitektka
 E-pošta: damjana.zavirsek@guest.arnes.si

 Opombe
 Ml Primeri Aleksander S. Ostaň, univ. dipi,

 inž. arh. (vodja skupině),
 Katarina Snoj, štud. arh., Sara Štremfelj,
 štud. arh, Martina Zrim, štud. arh, Petra
 Repič, štud. kraj. arh

 l2l Damjana Zaviršek Hudnik, univ. dipi,
 inž. arh. (vodja skupině),
 Nina Goršič, univ. dipl. inž. arh., Marko
 Mahnič, univ. dipl. inž. arh., Robert Ma-
 šera, univ. dipl. inž. arh.

 PI Miha Kajzelj, univ. dipl. inž. arh. (vodja
 skupině),
 Saša Bunčió, univ. dipl. inž. arh., Ma-
 tevž Čelik, univ. dipl. inž. arh., Mateja
 Svet, univ. dipl. inž. arh.

 l4J Arhitekt Marco Odorizzi (vodja skupině)
 stud. Federica Dolcetti, stud. Raffaella
 Mecenero, stud. Michele Parolo, stud.
 Mirco Vacchi

 koordinatorja: prof. arch. Gianluca Fre-
 diani, arch. Cristina Chersi
 Università di Ferrara - Facoltà di Archi-

 tettura, Univerza v Ferrari - Fakulteta
 za arhitektūra

 PI Arhitekt Cristina Chersi (vodja skupině)
 stud. Bencivelli Paola, stud. Bruneiii
 Francesca, stud. Carli Azzurra, stud.
 Giacomini Filippo
 koordinatorja: prof. arch. Gianluca Fre-
 diani, arch. Cristina Chersi
 univerza v Ferrari - fakulteta za arhi-
 tektūra

 I61 Arhitekt Gabriele Sorichetti (vodja sku-
 pině)
 arch. Francesca Ghiretti, arch. Rachele
 Michinelli, arch. Gabriella Selmi
 koordinatorja: prof. arch. Gianluca Fre-
 diani, arch. Cristina Chersi
 univerza v Ferrari - fakulteta za arhitek-
 tūra

 Viri in literatura

 Koželj, J., Mašera, R., Ostaň, A. S., in dr.
 (2002) Brezmejnik / il giornale senza confi-
 ni , publikācijā delavnice, Ljubljana.

 Mašera, R. (1999) Revitalizacija rudniške-
 ga kraja Rabelj, diplomska naloga, Univer-
 za v Ljubljani, Fakulteta za arhitektūra.

 Stritih, J., in dr. (2002) Lahko govorimo o
 alpski civilizaciji, Delo, priloga Znanost,
 Ljubljana, 8. aprii. 2002.
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